Nos hic Commentarium *medium* as-sajidi Rokn-ad-dîni habere, ex initio operis facile patet. Nam Codex Escur. 95 et 96 qui

1) Vocales addidi ex glossa marginali.

2) Sic legitur apud as-Sojutî, et eundem annum indicat Ibn-Habîb (*Orient.* II, p. 324); sed as-Sojutî addit, al-Asnawîum (الاسنوى) in طبقات الشائعية (الاسنوى) tradere eum anno demum 718 diem supremum obiisse. Apud H. Khal. legitur eum mortuum esse anno 717.

inscriptus est شرح الكافية المتوسطة اuctore Rokn-ad-din, plane ut noster incipit احمد الله, et ultimum in illo vocabulum, plane ut in nostro, est المردود. Praeterea initium operis et tota praefatio plane conveniunt cum initio et praefatione Codicis Bodl. (Nic.) 234, qui (cf. imprimis Pusey p. 528) المتوسطة inscriptus est, cum init. et praef. Codd. Lips. 19 et 20, Cod. Monac. 710, Goth. 253, qui etiam المتوسط continent.

Codex noster satis distincte scriptus est. Subscriptionis ultima verba sic audiunt: وقع الفراغ من هذه النسخ (sic) في شهر الرجب ووقت الظهر في شهر نقاط صاحبه ومالكه احمد ابن حمز بن سيد (sic) unde itaque vides *anni* notam desiderari. Prima pagina continet enumerationem et refutationem dubiorum quae moveri possent adversus definitionem: الكلمة لفظ وضع لمعنى مفرد, et sic incipit: الاول ان الالف واللام في الكلمة لا يجوز ان يكون للجنس (Cf. infra n. CXCI). Initio Commentarii complures, reliquae parti pauciores glossae marginales additae sunt, quae fortasse Alîum ibn-Mohammed al-Djordjânî auctorem habent.

Major Commentarius Rokn-ad-dîni al-Astarâbâdî Lakhnau editus a. H. 1280 exstat in Ind. Off. 912, 913, 914, 915, 916; Petrop. 160; Monac. 715 (?); Bibl. Esecur. (n. 94); Bonon. 291 (von Rosen).

Medius praeterea exstat in Bibl. Athenaei Daventriensis (1834 XV), Par. 1228, (Ochoa) 7 (cf. *Journal asiatique*, 4^e série, t. IX, p. 82); Ind. Off. 917, 918, 919; Bodl. (Uri) 1146, 1158, (Nic.) 234; Goth. 253, 254, 255 (cf. etiam 256); Monac. 321; Berol. (fol. 60) cf. Sprenger 1023, Vollers n. 5, Landberg 777; Guelferb. n. 132 et fortasse n. 58; Lips. 16 (4) (parvum fragmentum), 19, 20; Vatic. 448 (auctor Catalogi nesciebat quidem quinam istius Comm. essent titulus et auctor, sed esse Comment. *medium* Rokn-ad-dîni patet ex iis quae in illo Catal. de praef. dicuntur); Bonon. 292—298; Napolit. n. 69; Esecur. 95, 96, 153 (cf. etiam 154)

et Societ. Asiat. Calcutt. (*Catal.* p. 46). Vid. porro Pertsch ad Cod. Goth. 253.

Parvus Commentarius Rokn-ad-dîni nescio an uspiam exstet.

CLXXXVI. (Cod. 2229 = Amîn 511).

Inscribitur hoc volumen: السفر الثاني من كتاب الأزهار الصنافية،
 المسمى الثاني من كتاب الأزهار الصنافية،
 في شرح المقدمة الكافية،
 Jahjá ibn-Hamza prophetae nepos (ابن رسول الله). Re vera continet
 Commentarium prolixum ceteroquin incognitum in librum notissi-
 mum Ibn-al-Hâdjibi الكافية dictum et exorditur hoc secundum vo-
 lumen a verbis textus: المبني ما تناسب مبني الاصل او وقع غير
 مركب الخ quae leguntur p. 15 l. 9 in editione Constantinopoli-
 tana anno 1234 typis vulgata. Auctor hujus Commentarii fuit
 e familia Schariforum Hamzitarum, quae sub finem saeculi sexti
 Hidjrae in urbe Sanaa rerum potita est. Vixit saltem post annum
 646 sed accuratius aetatem ejus definire nequeo, nam Codex
 403 = 2122, ad quem Landberg lectorem relegat, quod sciam,
 nihil de nostro auctore tradit. Eum fuisse fratrem poëtae et Kha-
 lifae Abdallah ibn-Hamza, cujus divanum infra describemus, non
 licet suspicari, nam inter fratres hujus nomen ejus non recen-
 setur et Ibn-al-Hâdjibi aetas demonstrat eum saltem duabus ge-
 nerationibus post Abdallam vixisse.

In fine nonnulla folia perierunt, nam Codex abrupte desinit in
 explicandis verbis: التاكيد خفيفة ساكنة ومشددة مفتوحة مع الخ
 ed. Const. p. 30, l. 10 a fine. Sunt 172 folia.

Codex, ut libri habitus et scripturae ductus testantur, in Jemen
 exaratus est et probabiliter quidem tempore ipsius auctoris.

CLXXXVII. (Cod. 2237 = Amîn 519).

كتاب الموشح على كافية ابن الحاجب
 Commentarius in eundem
 libellum Ibn-al-Hâdjibi, sine nomine auctoris. Collato autem Codice
 Gothano 257 apud Pertsch, *Cat.* I, 269 patet ejus nomen esse

Schams-ad-dîn Mohammed ibn-abî-Bakr ibn-Mohammed *al-Khabîqî* (Cf. H. Khal. V, 8) qui probabiliter exeunte saeculo septimo vixit. Codex noster bene scriptus multas continet annotationes sed finis deest.

Alia exemplaria enumeravit Pertsch l.l. quibus addenda sunt Berol. (Sprenger) 1022; Ind. Off. 920.

CLXXXVIII. (Cod. 2404).

حاشية عبد الغفور بر شرح جامى ut recte quis in fronte Codicis librum inscripsit, nam continentur eo re vera Glossemata quae Abd-al-Ghafur Lâri († 912) edidit in Commentarium quo Djâmi († 898) illustravit Ibn-al-Hâdjibi *Kâfijam*.

In fine Codicis additae sunt variae annotationes v. g. 5 folia implent annotationes de Korani lectione sed nullius valoris sunt.

Alia exemplaria: Ind. Off. 928, 929; Berol. (Landberg) 527, 616; Petrop. 244 (2); Cantabr. (Kings Coll.) 141; Constant. (Köprülü) 1464; Cale. (As. Soc.) p. lo n. 499. Typis expressa sunt in urbe Dehli, Constantin. 1253. Cf. porro Pertsch Cat. Goth. ad num. 259.

Codex satis bene exaratus sed sine anni nota anno 1885 emptus est apud M. Nijhoff (Cat. 251).

CLXXXIX. (Cod. 740 (5) Warn. fol. 41—89).

Annotationes Ibrâhîmi ibn-Mohammed al-Mamunî Schâfi'tae († 1079) ad glossemata modo descripta. Vid. H. Khal. V, p. 15. Annotator suas lucubrationes nuncupat حواشى مفيدة وبتائع جديدة.

Codex (50 foll.) ex autographo Ibrâhîmi descriptus est.

CXC. (Cod. 581 (2) Warn. fol. 80 ad fin. Cod.).

Ibn-al-Hâdjib *al-Kâfijam* suam jam editam metro adstrinxit, et huic grammaticae metricae titulum الوافية dedit. Quam hoc Codice contineri, dubium esse non potest, hoc poëmate cum *al-*

Kāfija comparato. Observandum enim est initium Codicis depositum esse ita ut primus versus in Cod. sit:

بسم الله الرحمن الرحيم لا تسائل بعد هذا عنها

Additus est copiosus Commentarius, quem ab ipso Ibn-al-Hādijib compositum esse putavit Dozy hæc allegans: »H. Khal. putat Ibn-al-Hādijibum revera suam *al-Wāfiyah* commentario illustrasse; addit quidem bibliographus Turca, etiam Abulfeda similem composuisse Commentarium, sed hic V. D. sine dubio Commentarium quem noster Codex exhibet, non scripsit; nam Abulfeda opus suum absolvit anno 723, et noster Codex iam anno 680 exaratus est.» Si autem Codice inspecto reputamus auctorem semper laudari in 3 persona (ثالث) et Commentario præmissa esse verba قوله, multo verosimilius videtur Commentarium scriptum esse ab anonymo quodam cujus mentionem H. Khal. neglexit.

Textus cum archetypo collatus est quod testantur annotationes marginales.

Dixit Casirius (ad num. 146), hoc poëma adeo rarum esse, ut nonnisi in Bibl. Escur. reperiat, sed exstat quoque in Bibl. Bodl. (Uri) 1181 (1) (cf. *Add. et Emend.*, p. 611) ubi etiam Commentarius additus est ¹⁾.

CXCI. (Cod. 248 (2) Scal. fol. 11—13).

Quatuor paginae, quarum auctori anonymo propositum fuit, ut dubia quae moveri possent adversus definitionem الكلمة لفظ وضع (a qua Ibn-al-Hādijibi *al-Kāfija* incipit) in medio poneret ac refutaret. Sunt autem dubia ista numero decem. Initium est post *bismillam*: قوله الكلمة وضع لمعنى مفرد وفيه اشكال الاول ان الالف واللام لا يجوز ان يكون للجنس ولا للعهد اما الاول فلانه لو كان للجنس لزم اجتماع الخ

Scriptae sunt hae paginae anno 935. Similis argumenti una

1) Exemplaria quae praeter hoc enumeravit Dozy continent Commentarium الكافية.

pagina praemissa est Codici nostro 1230 (الموافية في شرح الكافية), supra n. CLXXXV): et in Codice etiam Bodleiano, ab Urío (p. 246, n. 1180) descripto, post anonymi Commentarium in Ibn-al-Hâdjibi *al-Kâfijam*, sequi legitur: *Libellus sex foliorum, compleciens quaestiones et responsiones, ad dictionis definitionem pertinentes. Unde tamen efficiendum videtur, in Bodleiano Codice scriptionem illam majoris etiam ambitus esse quam in hoc nostro 248. — Weijers (Orient. I, p. 340 sq.).*

CXCII. (Cod. 678 (3) Warn. fol. 59 et 60).

Explicatio quaestionis, مسألة الكلى dictae, ex Ibn-al-Hâdjibi *al-Kâfijah*, auctore anonymo. Locus, qui spectatur, exstat in ed. Constant. p. ٢٢ med. (inde a verbis: ولا يجعل في مظهر إلا الخ).

Sunt 3 pagg., sine anni nota.

CXCIII. (Cod. 1759 = Amín 24).

شرح شواهد شروح الشافية لابن الحاجب auctore Abd-al-Qâdir ibn-Omar al-Bagdâdî qui anno 1093 obiit sec. H. Khal. IV, 521. Idem ille edidit lexicon vocabulorum difficiliorum, quae in Libro Regio (شاهنامه) occurrunt sec. H. Khal. VI, 626, quod describitur a Flügel, Cat. Vindob. I, 141. De alio opere ejusdem cf. ibidem p. 136, n. 133. De libello notissimo الشافية cf. praeter H. Khal. IV, 3, Pertsch Cat. Goth. I, 230, ubi de exemplaribus hujus libri docemur, quibus addenda sunt ea quae asservantur Londini, Ind. Off. Library apud Loth n. 945—954. In hunc libellum commentarios scripserunt inter alios Radhî-ad-din *al-Astarâbâdî* et Ahmed ibn-al-Hasan *Djârâbâdî* in quorum Commentariis qui versus laudantur illustrantur hujus al-Bagdâdî Commentario, qui apud H. Khal. non memoratur. Primum folium Codicis recens manus supplevit, attamen dabo ipsius auctoris verba post doxologiam: فلما فرغت بتوفيق الله من شرح شواهد الكافية لندجم الأئمة الشيخ الرضى الاسترآبادى رحمة رايست ان الحقه بشرح ابيات شواهد